§ III.

Ἐπὶ δὲ τούτοις ζητῆσαι χρὴ, πῶς ἡμεῖς Θεὸν γινώ-
σκομεν, οὐδὲ νοητὸν, οὐδὲ αἰσθητὸν, οὐδέ τι καθόλου τῶν
ὄντων ²⁹ ὄντα. Μήποτε οὖν ἀληθὲς εἶπεῖν, ὅτι Θεὸν γινώ-
σκομεν οὐκ ἐκ τῆς αὐτοῦ ³⁰ φύσεως, (ἄγνωστον γὰρ τοῦ-
το, καὶ πάντα λόγον καὶ νοῦν ὑπεραῖρον·) ἀλλ' ἐκ τῆς **D**
πάντων τῶν ὄντων διατάξεως, ὡς ἐξ αὐτοῦ προβεβλη-
μένης, καὶ εἰκόνας τινὰς καὶ ὁμοιώματα τῶν θεῶν
αὐτοῦ παραδειγμάτων ἐχούσης, εἰς τὸ ἐπέκεινα πάν-

²¹ Dan. xlii, 42.

VARIE LECTIONES.

²¹ ἐπὶ τοῦ Θεοῦ. ²² ὑπερτελείψ, S. ²³ τοῦ non habet S. ἀοράτου, M. Sc. ²⁴ παρεληφεν. ²⁵ γινώσκει-
ται, M. Sc. ²⁶ ἐν αὐτῷ, S. P. ²⁷ κοινήν, S. P. ²⁸ ταύτη οὖν, P. ²⁹ τῶν νοητῶν, S. ³⁰ ἑαυτοῦ, P.

quomodo percipiat sensilia, si supra sensum om-
nem sit collocatus? atqui Eloquia tradunt Deum
omnia nosse, nihilque divinam effugere cognitio-
nem; verum, ut sæpenumero dixi, divina prout
Deo competunt accipienda sunt. Nam amentia et
insensilitas, per excessum, non per defectum Deo
tribuuntur; sicut etiam rationis carentiam ei qui
supra rationem est attribuimus, et imperfectionem
supraquam perfecto ac præperfecto; et caliginem,
quæ tactum visumque fugiat, luci inaccessæ accom-
modamus, secundum quod excellit lucem spectabi-
lem. Itaque mens divina comprehendit omnia cog-
nitione quadam eminenti, qua secundum ipsammet
omnium causam in se omnium cognitionem anticipat,
priusquam angeli fierent cognoscens angelos,
eosque creans, cæteraque omnia intus et ab ipso,
ut ita dicam, exordio noscens, et in rerum natu-
ram profereus; idque arbitror Scripturam signifi-
care, cum ait: Qui novit omnia priusquam fiant ^m.
Non enim ex rebus ipsis res discens, novit eas di-
vina mens, sed ex seipsa et in seipsa, secundum
causam omnium scientiam, et notionem, et essen-
tiam præhabet, et ante comprehendit, non singulis
secundum cuiusque speciem intendens, sed secun-
dum unicam causæ complexionem cuncta sciens et
continens; sicut et lux secundum causam tenebra-
rum notionem anticipat, non aliunde quam ex luce
tenebras noscens. Seipsam igitur divina sapientia
noscens, sciet omnia; materialia sine materia, et
indivise divisibilia, et unice multa, ipso uno omnia
et cognoscens et producens; nam si secundum
unam causam Deus omnibus esse impertit, secun-
dum eandem unicam causam sciet omnia tanquam
ex se existentia, et in seipso ante præexistentia, et
non ex rebus rerum accipiet notionem, sed et ipsis
singulis ipsarum aliisque aliarum notitiam largietur.
Non habet itaque Deus peculiarem scientiam
sui, aliam vero communem res omnes complecten-
tem; ipsa enim omnium causa seipsam cognoscens,
nullo **461** modo ea quæ ab ipsa, et quorum causa

plarium ejus divinorum in se habente, ad cognoscendum illud summum bonum et omnium bonorum finem, via et ordine pro viribus ascendimus in ablatione et in superlacione omnium, et in omnium causa. Quocirca Deus in omnibus cognoscitur, et separatim ab omnibus; et per cognitionem Deus cognoscitur ac per ignorationem; et est de eo cognitio, ratio, et scientia, et tactus, et sensus, et opinio, et cogitatio, et nomen, et alia omnia; et neque intelligitur, neque dicitur, neque nominatur; nec est aliquid eorum quæ sunt, nec in aliquo eorum quæ sunt cognoscitur; et in omnibus omnia est, et nihil in ullo; et ex omnibus ab omnibus cognoscitur, et a nullo ex ulla re: utique de Deo ista recte dicimus, et ex omnibus quoque rebus celebratur, secundum omnium quorum ipse causa est proportionem. Est item divinissima Dei notitia, quæ per nescientiam accipitur, secundum illam, quæ supra intellectum est, unionem, quando mens, a rebus omnibus recedens, ac demum semetipsam deserens, desuper fulgentibus radiis unitur, quibus in illo inscrutabili sapientiæ profundo collustratur. Attamen (ut dixi) ex iis quoque omnibus est agnoscenda, quoniam ipsa, secundum Scripturam, est omnium effectrixⁿ, quæque semper erat cuncta componens^o, et indissolabilis rerum omnium connexionis ordinisque causa, semperque fines præcedentium cum principiis sequentium connectit, unicamque totius universi concordiam et consonantiam concinnat.

Α των ὁδῶν καὶ ταξεί κατα δύναμιν ἀνειμεν ἐν τῇ πάντων ἀφαιρέσει καὶ ὑπεροχῇ, καὶ ἐν τῇ πάντων αἰτίᾳ. Διὸ καὶ ἐν πᾶσιν ὁ θεὸς γινώσκειται, καὶ χωρὶς πάντων· καὶ διὰ γνώσεως ὁ θεὸς γινώσκειται, καὶ διὰ ἀγνωσίας, καὶ ἔστιν αὐτοῦ καὶ νόησις, καὶ λόγος, καὶ ἐπιστήμη, καὶ ἐπαφή, καὶ αἴσθησις, καὶ δόξα, καὶ φαντασία, καὶ ἔνομα, καὶ τὰ ἄλλα πάντα, καὶ οὔτε νοεῖται, οὔτε λέγεται, οὔτε ὀνομάζεται· καὶ οὐκ ἔστι τι τῶν ὄντων, οὐδὲ ἐν τινι τῶν ὄντων γινώσκειται· καὶ ἐν πᾶσι πάντα ἐστὶ, καὶ ἐν οὐδενὶ οὐδέν, καὶ ἐκ πάντων πᾶσι γινώσκειται, καὶ ἐξ οὐδενὸς οὐδενί· καὶ γὰρ ταῦτα ὀρθῶς περὶ θεοῦ λέγομεν, καὶ ἐκ τῶν ὄντων ἀπάντων ὑμνεῖται κατὰ τὴν πάντων ἀναλογίαν ἣν ἔστιν αἴτιος. Καὶ ἔστιν αὖθις ἡ θειοπάτη τοῦ θεοῦ γνώσις, ἡ δὲ ἀγνωσίας γινωσκομένη, κατὰ τὴν ὑπὲρ νοῦν ἔνωσιν, ὅταν ὁ νοῦς, τῶν ὄντων πάντων ἀποσταῖς, ἔπειτα καὶ ἑαυτὸν ἀφείλῃ, ἐνωθῆ ταῖς ὑπερφαείσιν ἀκτίσιν, ἐκεῖθεν καὶ ἐκεῖ τῷ ἀνεξερρηνῆτῳ βᾶθει τῆς σοφίας καταλαμπόμενος. Καίτοι καὶ ἐκ πάντων, ὅπερ ἔφην, αὐτὴν γνωστέον· αὐτὴ γὰρ ἐστὶ κατὰ τὸ Λόγιον ἡ πάντων ποιητικὴ, καὶ αἰεὶ πάντα ἀρμόζουσα, καὶ τῆς ἀλύτου τῶν πάντων ἐφαρμογῆς καὶ τάξεως αἰτία, καὶ αἰεὶ τὰ τέλη τῶν προτέρων συνάπτουσα ταῖς ἀρχαῖς τῶν δευτέρων καὶ τὴν μίαν τοῦ παντὸς σύμπνοιαν καὶ ἀρμονίαν καλλιεργούσα.

§ IV.

Deus etiam ratio prædicatur a Scripturis, non solum quia rationis 462 et mentis et sapientiæ largitor est, sed quia causas omnium in se ipso³⁰ uniformiter anticipavit, et quia per omnia meat, pervadens, ut ait Scriptura P, usque ad finem omnium: et potissimum, quia ratio Dei supra omnem simplicitatem simplex est, et ab omnibus supra omnia, supra substantiam absoluta. Ratio hæc simplex est ac vere existens veritas, circa quam, ut puram et infallibilem universorum notionem, fides divina versatur, quæ est constans fidelium firmamentum fundans illos in veritate, atque in ipsis veritatem, dum indissuasibili identitate simplicem veritatis cognitionem habent rerum credendarum. Nam si cognitio res cognitæ cum cognoscentibus unit, igno- ratio vero ignoranti causa est ut semper mutet, atque a seipso discrepet, eum qui credit in veritate, juxta Scripturam, nihil a vero fidei fundamento dimovebit, in quo constantiam habebit immobilis et immutabilis identitatis. Probe namque novit quisquis unitus est veritati, quam bene se habeat, quamvis eum multi ut amentem arguant; latet enim illos, uti par est, eum per veræ fidei veritatem ex errore excessisse; ipse autem vere novit se, non (ut illi fabulantur) insanire, sed ab in-

С Λόγος δὲ ὁ θεὸς ὑμνεῖται πρὸς τῶν ἱερῶν Λογίων, οὐ μόνον ὅτι καὶ λόγου καὶ νοῦ καὶ σοφίας ἐστὶ χορηγός, ἀλλ' ὅτι καὶ τὰς πάντων αἰτίας ἐν ἑαυτῷ μονοειδῶς προσέληψε, καὶ ὅτι διὰ πάντων χωρεῖ δικινούμενος, ὡς τὰ Λόγια φησιν, ἄχρι τοῦ πάντων τέλους· καὶ πρό γε τούτων, ὅτι πάσης ἀπλότητος ὁ θεὸς ὑπερήπλωται λόγος, καὶ πάντων ἐστὶν ὑπὲρ πάντα κατὰ τὸ ὑπερούσιον ἀπολελυμένος. Οὗτος ὁ λόγος ἐστὶν, ἡ ἀπλή καὶ ὄντως οὐσα ἀλήθεια, περὶ ἣν, ὡς καθάραν καὶ ἀπλανῆ τῶν ὅλων γνῶσιν, ἡ θεία πίστις ἐστὶν, ἡ μόνιμος τῶν πεπειστυμένων³¹ ἰδρυσις, ἡ τούτους ἐνιδρύουσα τῇ ἀληθείᾳ, καὶ αὐτοῖς τὴν ἀληθειαν, ἀμεταπίστῳ ταυτότητι, τὴν ἀπλήν τῆς ἀληθείας γνῶσιν ἐχόντων τῶν πεπεισμένων. Εἰ γὰρ ἡ γνῶσις ἐνωτικὴ τῶν ἐγνωχότων καὶ ἐγνωσμένων, ἡ δὲ ἀγνοια μεταβολῆς αἰεὶ καὶ τῆς ἐξ ἑαυτοῦ τῷ ἀγνοοῦντι διαιρέσεως αἰτία, τὸν ἐν ἀληθείᾳ πιστεύσαντα, κατὰ τὸν ἱερὸν Λόγον, οὐδὲν ἀποκινήσει τῆς κατὰ τὴν ἀληθῆ πιστιν ἐστίας, ἐφ' ἣ τὸ μόνιμον ἔξει τῆς ἀκινήτου καὶ ἀμεταβάλλου ταυτότητος. Εὖ γὰρ οἶδεν ὁ πρὸς τὴν ἀληθειαν ἐνωθεὶς, ὅτι εἴ ἔχει, κἂν οἱ πολλοὶ νοουθετοῖεν αὐτὸν, ὡς ἐξεστηχότα· λανθάνει μὲν, ὡς εἰκός, αὐτοῦ ἐκ πλάνης τῇ ἀληθείᾳ διὰ τῆς ὄντως πίστεως ἐξεστηχώς· αὐτὸς δὲ ἀληθῶς οἶδεν ἑαυτὸν, οὐχ (ὅ φασιν³² ἐκεῖνοι) μαινόμενον³³, ἀλλὰ τῆς ἀστάτου καὶ

ⁿ Prov. viii. ^o Sap. vii. ^p Sap. viii.

VARIE LECTIONES.

³⁰ id est, sine ulla compositione. ³¹ πεπεισμένων, S. D. ³² ὡς φασιν, P. ³³ μαινόμενοι S.

ἀλλοιωτῆς περὶ τὴν παντοδαπῆ τῆς πλάνης ποικιλίαν ἅσπαστος διὰ τῆς ἀπλῆς καὶ ἀεὶ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὡσαύτως ἐχούσης ἀληθείας ἡλευθερωμένον. Οὕτω γοῦν οἱ τῆς καθ' ἡμᾶς θεοσοφίας ἀρχηγικοὶ καθηγεμόνες ὑπὲρ ἀληθείας ἀποθνήσκουσι πᾶσαν ἡμέραν, μαρτυροῦντες, ὡς εἶδος, καὶ λόγῳ παντὶ καὶ ἔργῳ τῇ ἐνιαίᾳ τῶν Χριστιανῶν ἀληθογνωσίᾳ, τὸ πασῶν αὐτὴν εἶναι καὶ ἀπλουστέραν καὶ θειοτέραν, μᾶλλον δὲ τὸ αὐτὴν εἶναι τὴν μόνην ἀληθῆ καὶ μίαν καὶ ἀπλῆν θεογνωσίαν.

A stabili mutabilique omnimode errantis varietatis motione per simplicem, circa eadem semper et eodem modo se habentem, veritatem esse liberatum. Hoc modo primi divinæ sapientiæ nostri præceptores pro veritate quotidie moriuntur, testificantes, uti par est, et omni sermone et opere singularem illam Christianæ veritatis agnitionem, omnium esse cum simplicissimam tum divinissimam, imo potius hanc solam esse veram atque unicam simplicem Dei notitiam.

ADNOTATIONES CORDERII.

§ I. Ad locum Pauli I Cor. I, 25, vide quæ supra diximus in notis ad primum caput hujus libri, § I. Sensus litteralis est: *Quod stultum est Dei, id est quod in Deo et Christo nato ac passo putant gentiles et philosophi stultum esse, id sapientius est hominibus, id est omnem humanam sapientiam excedit.* Ita P. Cornelius.

Ibidem: *Islam unionem, qua rebus se superioribus conjungitur, naturam ipsius longe superare.* Ubi nota, intelligi actum fidei, qua hic in via dirigimur ad res divinas pro captu nostro apprehendendas, quæ est donum Dei et ordinis supernaturalis. Cur autem Deus hujusmodi sublimia et captum nostrum excedentia a nobis credi voluerit, tres pulchras rationes affert Lessius lib. VI *De perfectionibus divinis*, cap. 3.

1 Prima est, inquit, ut captivantes intellectum nostrum in obsequium fidei, illum **463** totum Deo subjiciamus; et agnoscentes imbecillitatem mentis nostræ, ac divinæ sapientiæ altitudinem, Deum sic honoramus.

2 Secunda est, ut mens nostra sursum erigatur, et ad divina elevetur; si enim Deus non proponeret ea quæ captum humanum excedunt, mens non attolleretur sursum, sed in suo gradu et infima sorte maneret, neque ad Dei visionem disponeretur, fides enim supernaturalium media est inter cognitionem naturalem et visionem beatam.

3 Tertia, quia cum vita æterna sit supra naturam, ea quoque quæ ad illam ducunt debent naturæ captum superare; hinc tantopere in Scripturis donum fidei commendatur, et ex divina illustratione haberi dicitur.